
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 2

expediente do CENTRO DE TRIAGEM DA CIDADE NOVA,a partir 
de 01 de fevereiro de 2012.
III-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº076/2012-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 20 DE 

JANEIRO DE 2012.
TEN.CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da lei nº6.888 datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Técnica 
de Serviços Agropecuários, Matrícula 5614392, para responder 
pelo expediente da Chefia de Produção Animal e Vegetal da 
COLONIA AGRICOLA HELENO FRAGOSO, a partir de 20 de 
janeiro de 2012.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA Nº082/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 16 DE 

JANEIRO DE 2012.
TEN.CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da lei nº6.888 datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor ALISSON LUCIANO FEIO DE LIMA, 
matrícula 8400663, para responder pela Direção do CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ABAETETUBA, no período de 16 a 
20 de janeiro de 2012,por ocasião da ausência do titular.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335567

PORTARIA Nº 025/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 18 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a) BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Matricula funcional nº 55585599, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) NEC, no 
período de  06.01.2012 a 05.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 060/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 

JANEIRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a) INGRID DE FIGUEIREDO VENTURA, Matricula 
funcional nº 57215249, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) GABINETE, no período 
de  26.01.2012 a 23.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº056/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 20 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CLARINA 
DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE, Matricula Funcional 
nº 57198678, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA, lotado (a) no (a) CRF., no período de 
10.01.2012 a 24.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº058/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 25 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CESAR 
AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA, Matricula Funcional nº 57211746, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRPP III, 
no período de 10.01.2012 a 19.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº063/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 27 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ADELAIDE 
FERNANDA DA SILVA BRAGA, Matricula Funcional nº 5889876, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, 
lotado (a) no (a) CDPI, no período de 12.01.2012 a 05.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº057/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) JOÃO 
BATISTA DA CRUZ AGUIAR, Matricula Funcional nº 5133807, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRPP I, no 
período de 15.01.2012 a 14.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº059/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 25 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WANIA CRISTINA 
DE AZEVEDO OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 5253543, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, 
lotado (a) no (a) PEM I, no período de 01.01.2012 a 30.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº062/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 26 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WLISSES 
PERES DE MORAES, Matricula Funcional nº 54191052, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRR TUCURUI., no 
período de 16.01.2012 a 20.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº064/2012- GAB. SUSIPE BELÉM, 27 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) LEANDRO 
SALES SOARES, Matricula funcional nº80846149, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a)CRR REDENÇÃO 
no período de 02/11/2011 a 21/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335564

PORTARIA: 161/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
município de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220934/ANDRE DUARTE DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 

0.5 diárias (Completa) / de 10/01/2012 a 10/01/2012
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/01/2012 a 10/01/2012
5814731/VITOR HUGO BEISERMAN (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/01/2012 a 10/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335479

  PORTARIA Nº. 17/2012-GAB.SUSIPE                                                                   
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.179/11-CGP.SUSIPE, de 26/12/11, 
publicada no DOE n.  32065 de 28/12/11;
PRORROGAR a Portaria nº.180/11-CGP.SUSIPE, de 26/12/11, 
publicada no DOE n.  32065 de 28/12/11;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor Geral Penitenciário, exercicio 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335476

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 69/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 30 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LUIZ LIMA AMARAL, Matrícula Funcional n.º 43699, 
ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS, 
lotado(a) no(a)CAHF, no período de 01/02/2012 a 31/03/2012, 
referente ao triênio 19/05/2007 a 18/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335514

PORTARIA: 158/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
município de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8042981/JAIME SANTOS DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 17/01/2012
5614678/JAIRO ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335490

DISPENSA: 3/2012
Data: 30/01/2012
Valor: 960,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) conteiners para acondicionamento 
de lixo do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 30/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052    0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARATEC COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335500

DISPENSA: 4/2012
Data: 30/01/2012
Valor: 816,00
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) capas para os violões do 
Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 30/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030   0662000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: AV CONSELHEIRO FURTADO, Bairro: BATISTA 
CAMPOS, 638
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335551

PORTARIA: 160/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência no 
município de Capitão Poço/PA


